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令和元年度(2019年度)に係る行政監査の結果に対する措置状況（知事部局）

監査テーマ 「自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の設置、管理等について」

監査の結果に基づき講じた措置

（２）ＡＥＤの管理は適切に行われているか

是正又は改善を要する事項 左 に 対 す る 措 置

ア 耐用期間を超過したＡＥＤを設置しているもの

道の施設に設置されているＡＥＤ648台のうち、 指摘のあったＡＥＤについては、更新

ＡＥＤの製造販売業者がＡＥＤの使用環境等を考 又は撤去を行いました。

慮し設定した耐用期間を超過したＡＥＤが46台あ 今後は、設定された耐用期間を遵守し、

った。 適正な機器の管理に努めます。

（総務部、環境生活部、保健福祉部、経済部、農

政部、水産林務部、空知総合振興局、石狩振興

局、後志総合振興局、日高振興局、上川総合振

興局、宗谷総合振興局、オホーツク総合振興局、

釧路総合振興局）

イ 消耗品の管理について

(ｱ) 使用期限が切れた消耗品を交換していないもの

平成21年通知では、電極パッドやバッテリーの 指摘のあった消耗品については、交換

交換時期を日頃から把握し、交換を適切に実施す あるいはＡＥＤ本体の更新又は撤去を行

ることとされているが、使用期限が切れた消耗品 いました。

を交換していないものがあった。 今後は、平成21年通知を遵守し、適正

な機器の管理に努めます。

（総務部、保健福祉部、農政部、水産林務部、

後志総合振興局、オホーツク総合振興局）

(ｲ) ＡＥＤ本体又は収納ケース等に消耗品の使用期限の表示ラベルを取り付けていない

もの

平成21年通知では、表示ラベルに電極パッド及 指摘のあったＡＥＤ本体又は収納ケー

びバッテリーの交換時期等を記載し、記載内容を ス等については、交換時期等を記載した

外部から容易に確認できるようにＡＥＤ本体又は 表示ラベルを取り付けました。

収納ケース等に表示ラベルを取り付けることとさ 今後は、平成21年通知を遵守し、適正

れているが、表示ラベルを取り付けていないもの な機器の管理に努めます。

があった。

（保健福祉部、水産林務部、空知総合振興局）
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(ｳ) 表示ラベルに消耗品の交換時期等を記載していないもの

平成21年通知では、表示ラベルに電極パッド及 指摘のあった表示ラベルについては、

びバッテリーの交換時期等を記載し、記載内容を 消耗品の交換時期等を記載しました。

外部から容易に確認できるようにＡＥＤ本体又は 今後は、平成21年通知を遵守し、適正

収納ケース等に表示ラベルを取り付けることとさ な機器の管理に努めます。

れているが、表示ラベルに消耗品の交換時期等を

記載していないものがあった。

（総務部、経済部）
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令和元年度(2019年度)に係る行政監査の結果に対する措置状況（教育庁）

監査テーマ 「自動体外式除細動器（ＡＥＤ）の設置、管理等について」

監査の結果に基づき講じた措置

（２）ＡＥＤの管理は適切に行われているか

是正又は改善を要する事項 左 に 対 す る 措 置

ア 耐用期間を超過したＡＥＤを設置しているもの

道の施設に設置されているＡＥＤ648台のうち、 耐用期間を超過したＡＥＤは交換し、

ＡＥＤの製造販売業者がＡＥＤの使用環境等を考 基準を満たしたものにしました。

慮し設定した耐用期間を超過したＡＥＤが46台あ 今後も、引き続き耐用期間に留意しな

った。 がら、適切な時期に機器の更新を行い、

再発防止に努めます。

（教育庁、深川西高等学校、恵庭南高等学校、北

広島高等学校、札幌視覚支援学校、伊達高等学

校、苫小牧工業高等学校、大野農業高等学校、

江差高等学校、根室高等学校）

イ 消耗品の管理について

(ｱ) 使用期限が切れた消耗品を交換していないもの

平成21年通知では、電極パッドやバッテリーの 使用期限が超過した消耗品は交換し、

交換時期を日頃から把握し、交換を適切に実施す 使用可能にしました。

ることとされているが、使用期限が切れた消耗品 今後も、引き続き日常点検を確実に行

を交換していないものがあった。 い、消耗品の交換時期を正確に把握し、

交換を適切に実施することにより再発防

（札幌丘珠高等学校、札幌視覚支援学校、虻田高 止に努めます。

等学校、帯広農業高等学校、根室高等学校）

(ｲ) ＡＥＤ本体又は収納ケース等に消耗品の使用期限の表示ラベルを取り付けていない

もの

平成21年通知では、表示ラベルに電極パッド及 バッテリー等消耗品の交換時期等を記

びバッテリーの交換時期等を記載し、記載内容を 載したラべルを貼付し、確認可能な状態

外部から容易に確認できるようにＡＥＤ本体又は にしました。

収納ケース等に表示ラベルを取り付けることとさ 今後も、引き続き、表示ラベルを確認

れているが、表示ラベルを取り付けていないもの し、再発防止に努めます。

があった。

（帯広美術館、札幌西高等学校、札幌南高等学校、

札幌丘珠高等学校、苫小牧西高等学校）
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(ｳ) 表示ラベルに消耗品の交換時期等を記載していないもの

平成21年通知では、表示ラベルに電極パッド及 バッテリー等消耗品の交換時期等を記

びバッテリーの交換時期等を記載し、記載内容を 載したラべルを貼付し、確認可能な状態

外部から容易に確認できるようにＡＥＤ本体又は にしました。

収納ケース等に表示ラベルを取り付けることとさ 今後も、引き続き、表示ラベルを確認

れているが、表示ラベルに消耗品の交換時期等を し、再発防止に努めます。

記載していないものがあった。

（教育庁、函館聾学校、小平高等養護学校、上士

幌高等学校、本別高等学校、帯広養護学校）


